Mons. Dr. Dr. Octavian Bârlea

**Demersurile de pe Câmpia Libertății din Blaj
de la 3-4/15-16 mai 1848
și problema unității celor două Biserici Românești**

Deciziile celor 40 000 de membri ai întrunirii de la 3/15 Mai 1848 din Blaj, au avut o mare influență asupra poporului român. Ele au scos la iveală dorința românilor de a fi liberi față de alte popoare ale Imperiului Austriac și de a avea o unire a celor două Biserici românești, printr-o unire a Bisericii Ortodoxe cu Biserica Unită, creind o singură Mitropolie pentru toți românii.

Mulți români de la Blaj și din alte părți au început să se îndoiască de voința Episcopului Andrei Șaguna de a fi o singură Biserică cu Biserica Română Unită. Și într-adevăr, inițiativele de libertate și de unire puteau pleca dela voința de unire dela 3/15 Mai 1848, dar în realitate erau două inițiative, care voiau amândouă titlul de Mitropolie pentru românii transilvăneni. Să vedem pe scurt aceste demersuri. Așa Gheorghe Barițiu la 8/20 Mai 1850 scria protopopului unit din Cluj, Ioan Fekete Negruțiu, aceste cuvinte: “În cât se ține de cele patru puncte, noi le socotim a nu fi miserabile, și mai cu seama în căutarea unui punct: ca Români, de Roma nu trebuie să ne lepădăm. Uniunii cu Biserica Romei avem a mulțami că suntem ce suntem. Prudenti satis!” (Octavian Bârlea, Metropolia B.R.U., p. 175-176). Dar tocmai această deosebire între orientarea spre Roma și spre “Orient” face și pe superiorii românilor să nu știe încotro se merge.

Românii din Imperiul Austriac, după întrunirea de pe Câmpia Libertății dela Blaj, au cerut să facă demersuri în numele tuturor, cerând să fie recunoscuți ca o națiune de sine stătătoare și să aibe și o Biserică de sine stătătoare. Împăratul Francisc Iosif I i-a primit la 13/25 Februarie 1849 la Olmütz, cerând recunoașterea românilor ca națiune sub Imperiul Austriac. Erau pe scrisoarea românilor 13 semnături, cu Uniți și Ortodocși, din Transilvania, Banat, Crișana și Bucovina. Nu se amintea în ce sens să se facă unirea: în sensul Conciliului Florentin (1439), sau în sensul Ortodoxiei?

Barlea, *Metropolia B.R.U.*, p. 300-310).

Dar alături de această bucurie mai crescuse și o altă așteptare de Mitropolie, a lui Andrei Șaguna care, prin Împăratul Francisc Iosif I a ajuns și el să fie numit Mitropolit, și care și-a continuat intervențiile spre acest scop la 12/24 decembrie 1864 să fie reînființată *Metropolia Ardealului*, cu sediul la Sibiu, iar Andrei Șaguna este numit Arhiepiscop și Mitropolit” până la moarte (1873) (Mircea Păcurariu, *Istoria Bisericii Ortodoxe Române*, III, București 1981, p. 536).

Așa s-a ajuns la două Mitropolii.

Și cum vor merge aceste două Mitropolii împreună?

Mons. Dr. Dr. Octavian Bârlea

Die Interventionen der Versammlung vom 3.-4./15.-16. Mai 1848 auf dem Freiheitsfeld und der Einheit der zwei Rumänischen Kirchen

Die Beschlüsse der 40.000 Teilnehmer der Versammlung vom 3./15. Mai 1848 in Blaj übten einen großen Einfluss auf die rumänische Nation aus. Sie brachten zum Ausdruck den Wunsch der Rumänen, frei gegenüber anderen Nationen im Österreichischen Kaiserreich zu sein, sowie durch die Vereinigung der Orthodoxen Kirche mit der Unierten Kirche einen Zusammenschluss der zwei rumänischen Kirchen zu erwirken und somit eine einzige Metropole für alle Rumänen zu schaffen.

Viele Rumänen aus Blaj oder anderenorts fingen an zu zweifeln, an dem Willen des Bischofs Andrei Sagunas zur Errichtung einer einzigen Kirche zusammen mit der Rumänischen Unierten Kirche. Und tatsächlich konnten die Initiativen für Freiheit und Vereinigung von dem Vereinigungswillen des 3./15. Mai 1848 ausgegangen sein, aber in Wirklichkeit waren es zwei Initiativen, die jeweils den Metropolie-Titel für die Siebenbürger Rumänen anstrebten. Sehen wir nun eine kurze Übersicht dieser Interventionen. So schrieb Gheorghe Baritiu am 8./20. Mai 1850 dem Unierten Erzpriester aus Cluj, Ioan Fekete Negrutiu, diese Worte: „Was die 4 Punkte angeht, so finden wir diese nicht als miserabel, und besonders in einem Punkt: dass wir als Römer, uns von Rom nicht lossagen sollen. Der Union mit der Kirche Roms verdanken wir, dass wir das sind, was wir sind. Prudenti satis!“ (Oct. Bârlea, Die Metropole der R.U.K., S. 175-176). Gerade dieser Unterschied zwischen den Orientierungen nach Rom und nach „Morgenland“ bewirkte bei den Übergeordneten der Rumänen, dass sie nicht mehr wussten wohin.

Die Rumänen aus dem Österreichischen Kaiserreich forderten nach der Versammlung auf dem Freiheitsfeld in Blaj, dass Interventionen im Namen aller Rumänen unternommen werden sollten, um als eine eigenständige Nation anerkannt zu werden und eine selbständige Kirche zu haben. Der Kaiser Francisc Josef I empfing sie am 13./25. Februar 1848 in Olmütz und sie forderten die Anerkennung der Rumänen als Nation unter der Vorherrschaft des Österreichischen Kaiserreichs. Auf

dem Schreiben der Rumänen waren 13 Unterschriften von Unierten und Orthodoxen aus Siebenbürgen, Banat, Crisana und Bucovina.

Bârlea, Die Metropole der R.U.K., S. 300-310).

Gleichzeitig zu dieser Freude wuchs auch die Erwartung Andrei Sagunas auf eine Metropole und es ist ihm auch gelungen, mit Unterstützung des Kaisers Francisc Josif I, zu Metropolit ernannt zu werden; indem er seine Interventionen zu diesem Zweck fortsetzte, wurde am 12./24. Dezember 1864 die „Metropole der Siebenbürgen mit dem Sitz in Sibiu wiedererrichtet und Andrei Saguna wurde zum Bischof und Metropoliten“ auf Leben ernannt (1873). Mircea Pacurariu, Geschichte der Rumänischen Orthodoxen Kirche, III, Bucharest 1981, S. 536).